
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 2 - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE - FORMAZIONE E  

SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1482

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11580 del 24/09/2019

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI TEMPORANEI DI REGGENZA AL DOTT. LUCIANO 
LUIGI ROSSI PER IL SETTORE "GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE DEL 
PERSONALE" E AD INTERIM, ALLA DOTT.SSA ROSALBA BARONE PER IL SETTORE 
"DATORE DI LAVORO, SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO, PRIVACY, RAPPORTI CON GLI 
ENTI LOCALI E POLIZIA LOCALE", . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

Premesso che:
• con DDG n. 640 del 12 febbraio 2018 è stato conferito l’incarico di Direzione del Settore n. 9  

“Datore di lavoro, Sicurezza sui luoghi di lavoro, Privacy rapporti con gli enti locali e Polizia 
locale” del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” alla Dott.ssa Rosalba Barone 
per la durata di anni tre;

• nello specifico, la posizione dirigenziale afferente al Settore “Datore di lavoro, sicurezza sui  
luoghi  di  lavoro,  privacy,  rapporti  con  gli  enti  locali  e  polizia  locale”  del  Dipartimento 
“Organizzazione e Risorse umane” è stata ascritta alla fascia A, in luogo della precedente 
fascia B, con conseguente decadenza della figura dirigenziale;

• con DDG n. 9004 del 9 agosto 2018, notificato in data 10 agosto 2018, è stato conferito al 
Dott.  Luciano  Luigi  Rossi  l’incarico  temporaneo  di  reggenza  del  Settore  “Gestione 
economica  e  previdenziale  del  Personale”  del  Dipartimento  “Organizzazione  e  Risorse 
umane”  per  la  durata  di  anni  uno,  decorrente  dalla  data  di  notifica  e  rinnovabile  per 
eccezionali esigenze di servizio;

• con deliberazione n. 63 del 15 febbraio 2019 come integrata e modificata con deliberazioni  n. 
241 del  06 giugno 2019 e n.  331 del  22 luglio  2019,  si  è  dato corso a una complessiva 
riorganizzazione  delle  strutture  amministrative  della  Giunta,  subordinandone  l’effettiva 
esecutività ad un successivo provvedimento giuntale che determinasse la pesatura per fasce 
economiche e di rischio dei settori interessati dalla rimodulazione, così come previsto dal 
Regolamento regionale n. 10/2015 e s.m.i. sulle modalità di conferimento degli incarichi di 
funzione dirigenziale di livello non generale;

• con deliberazioni di Giunta regionale n. 186 del 21 maggio 019 e n. 392 del 09 agosto 2019 è 
stata  approvata  la  pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e  determinate le  relative  fasce  di 
rischio delle strutture amministrative della Giunta regionale; 

• con  il  completamento  di  tali  procedure  amministrative  conseguenti  alla  suddetta 
riorganizzazione è stato pubblicato in data 12 agosto 2019 un avviso interno di selezione, 
riservato  ai  dirigenti  di  ruolo della  Giunta della  Regione Calabria,  per  il  conferimento di 
incarichi di funzione dirigenziale di livello non generale con scadenza 12 settembre 2019;

Dato atto che:
• con deliberazione n. 391 del 09/08/2019 è stato approvato “Atto di indirizzo sui criteri  di  

conferimento  degli  incarichi  e  sulla  rotazione  del  personale  dirigenziale  di  livello  non  
generale”;

• il  processo sopradescritto,  “incrocia”  da un  punto  di  vista  della  tempistica  la  suddetta 
scadenza con la  procedura di  rotazione dirigenziale  prevista dal  vigente Piano triennale 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019/2021 approvato con DGR n. 36 
del 30/01/2019;

• il  Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza e le successive 
circolari  esplicative  emanate  dal  RPCT,  prevedono  che  i  dirigenti  non  possono  essere 
preposti alle stesse funzioni per un periodo superiore a cinque anni, salva motivata deroga 
da parte della Giunta regionale, così come prevista dall’art. 24, comma 5, della L.r. n. 7/1996 
e s.m.i.;

• il  medesimo  Piano  triennale  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  ha, 
altresì,  individuato il  30/09/2019 quale termine per l’adozione di  formali  provvedimenti  di 
rotazione del personale individuato all’esito delle procedure previste dallo stesso Piano;

Considerato che  l’iter amministrativo volto al conferimento degli incarichi dirigenziali di livello 
non generale all’esito dell’avviso interno di  selezione sopracitato con scadenza 12 settembre 
2019, è caratterizzato da una particolare complessità delle sottese procedure di istruttoria e di 
valutazione prodromiche all’adozione degli atti di conferimento degli incarichi;

Atteso che in conseguenza di quanto sopra esposto, con deliberazione n. 420 del 09 settembre 
2019, la Giunta regionale:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• ha rilevato  la  necessità  di  evitare  una  vacatio  delle  funzioni  dirigenziali,  seppur  per  un 
limitato  lasso  temporale,  che  determini  ritardi  ed  inefficienze  nell’azione  amministrativa 
delle strutture della Giunta regionale;

• a tal fine, ha dato mandato ai competenti Dirigenti Generali dei dipartimenti regionali e delle 
strutture  apicali  equiparate,  nelle  more  della  definizione  dell’iter  amministrativo  volto  al 
conferimento degli incarichi dirigenziali di livello non generale all’esito dell’avviso interno di 
selezione sopracitato con scadenza 12 settembre 2019, di conferire incarichi temporanei di 
reggenza per i Settori interessati dal medesimo avviso, fino al 30 settembre 2019;

Rilevato  che,  tra  l’altro,  sono  interessati  dal  richiamato  avviso  interno  di  selezione  i  settori 
“Datore di lavoro, sicurezza sui luoghi di lavoro, privacy, rapporti  con gli  enti locali  e polizia  
locale” e “Gestione Economica e Previdenziale del personale“ del Dipartimento “Organizzazione 
e Personale”;

Ritenuto, pertanto, di conferire incarichi temporanei di reggenza fino al 30 settembre 2019 per il 
Settore “Gestione Economica e Previdenziale del personale“ al Dott. Luciano Luigi Rossi e per il 
Settore “Datore di lavoro, sicurezza sui luoghi di lavoro, privacy, rapporti con gli enti locali e  
polizia locale”, ad interim, alla Dott.ssa Rosalba Barone essendo la stessa già titolare reggente 
del Settore Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari, Economia Sociale, Volontariato” 
del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, giusta DGR n. 186/2019 e successivo 
DDG n. 6699 del 5 giugno 2019;

Visti:
• la  L.R.  n.  7  del  13  Maggio  1996,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura  

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 
che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• il  decreto n.  354 del  24 giugno 1999 del  Presidente della Regione recante:  “separazione 
dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. 206 del  
15 dicembre 2000;

• l’art. 19 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;
• l’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. n. 165/2001;
• il  regolamento  regionale  16 giugno 2015 n.  10  rubricato “Regolamento sulle  modalità  di 

conferimento degli incarichi di funzioni dirigenziali di livello non apicale”;
• le dichiarazioni  di  insussistenza di  causa di  inconferibilità ed incompatibilità relative agli 

incarichi dirigenziali oggetto del presente provvedimento, rese dai Dirigenti ed agli atti del 
competente Ufficio;

DECRETA

DI CONFERIRE   gli  incarichi  temporanei di  reggenza fino al  30 settembre 2019 per il  Settore 
“Gestione Economica e Previdenziale del personale“ al Dott. Luciano Luigi Rossi e per il Settore 
“Datore di lavoro, sicurezza sui luoghi di lavoro, privacy, rapporti  con gli  enti locali  e polizia  
locale”,  ad interim,  alla  Dott.ssa Rosalba Barone essendo la stessa già  titolare reggente del 
Settore Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari, Economia Sociale, Volontariato” del 
Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, giusta DGR n. 186/2019 e successivo DDG 
n. 6699 del 5 giugno 2019;

DARE ATTO che tale conferimento risulta conforme ai principi di trasparenza e rotazione stabiliti 
dalla attuale normativa, in quanto avente scadenza al 30 settembre 2019, termine stabilito dal 
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’adozione di formali 
provvedimenti  di  rotazione  del  personale  individuato  all’esito  delle  procedure  previste  dallo 
stesso Piano;

DI NOTIFICARE del presente provvedimento ai dirigenti interessati, al Settore Gestione Giuridica 
e Gestione Economica del Dipartimento “Organizzazione, e Risorse Umane” ed al responsabile 
della Prevenzione della Corruzione per i consequenziali adempimenti di competenza;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DISPORRE la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. n.11 del 6 aprile 
2011, nel rispetto della normativa recata dal D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (codice sulla tutela dei 
dati personali), nonché alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 
14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TASSONE SERGIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


